

## Sitzungsvorlage Gemeinderat

Datum: 16.05.2024

Vorlage Nr.: 2024-021 TOP: 6

Status: Öffentlich

Beschluss über den "öffentlich-rechtlichen Vertrag über den Anschluss der Gemeinde Schechingen an die Kläranlage Horn und die Erweiterung und Strukturverbesserung der Kläranlage

\_\_\_\_\_\_

## I. Sachverhalt

Der Gemeinderat hat in der Sitzung am 27.04.2023 beschlossen, dass die Gemeinde Schechingen dem Zweckverband Abwasserreinigung Leintal beitreten möchte und die Verwaltung beauftragt, eine Vereinbarung hierzu mit dem Verband auszuhandeln.

Ein endgültiger Beitritt zum Zweckverband erfolgt erst mit Inbetriebnahme der Anbindung der Sammelkläranlage Schechingen an die Verbandskläranlage. Damit in der Zwischenzeit – insbesondere der Bauphase – die gegenseitigen Rechte und Pflichten klar geregelt sind, haben die Gemeinde und der Verband daher einen öffentlich-rechtlichen Vertrag ausgehandelt (siehe Anhang).

Zentrales Organ für die Behandlungen von Themen, welche die Erweiterung der Sammelkläranlage Horn und den Anschluss der Kläranlagen Heuchlingen und Schechingen betreffen, wird ein gemeinsamer Ausschuss der beteiligten Gemeinden. Die Kostenverteilung zwischen dem Zweckverband und den Gemeinden Schechingen und Heuchlingen erfolgt auf Grundlage des bisher im Zweckverband bereits verwendeten Verteilerschlüssels, wobei dieser auf Grundlage aktueller Daten der Jahre 2020 – 2022 neu ermittelt wird. Bis die Neuberechnung erfolgt ist, bezahlt die Gemeinde Schechingen vorläufig 1/6 der anfallenden Kosten, wobei im Nachgang eine Spitzabrechnung erfolgt. Vertraglich festgehalten wird zudem bereits jetzt der Vermögensausgleich für den Restbuchwert der Bestandsanlagen, in welchen sich die Gemeinde Schechingen "einkauft". Dieser wird erst im Jahr des Anschlusses – voraussichtlich 2029 – zur Zahlung fällig. Ein Ausstieg aus dem Projekt – bei Eintritt heute noch nicht vorhersehbarer Unwägbarkeiten – ist bis Leistungsphase 5 möglich.

## II. Beschlussvorschlag

Der Gemeinderat stimmt dem Abschluss des öffentlich-rechtlichen Vertrag über den Anschluss der Gemeinde Schechingen an die Kläranlage Horn und die Erweiterung und Strukturverbesserung der Kläranlage Horn zu.

## III. Anlagen

 Vertragsentwurf Gemeinde Schechingen – Zweckverband Abwasserreinigung Leintal